
COMUNE DI MONTE SAN PIETRO
Città Metropolitana di Bologna

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 102 del  30/12/2024

OGGETTO:  Determinazione della  misura  del  gettone di  presenza da riconoscere  ai  Consiglieri 
comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari  
- Consiliatura 2024/2029.

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 19:00, presso il Comune 
di  Monte  San  Pietro,  convocato  con  le  modalità  prescritte  dalla  legge,  si  è  riunito  il  Consiglio 
Comunale.

Fatto l'appello ad inizio seduta, al momento dell'esame del presente atto risultano i Consiglieri e gli  
Assessori:

CINTI MONICA SINDACA P STURBA GIUSEPPE Consigliere P

ZANARINI STEFANO Consigliere P GHEDINI ILENIA Consigliera P

GIORGIA MAZZANTI Consigliera A SCIARRETTA MICHELE Consigliere P

LELLI NICCOLO' Consigliere P TORSELLO ANDREA Consigliere P

MASINARA ERIKA Consigliera P DEL FIUME - RAGANATO GIUSEPPA Consigliera P

DE MARIA SABRINA Consigliera P CAVALIERI IVANO Consigliere P

NANNETTI IRENE Consigliera P REINA ALICE Consigliera P

MAURIZZI ELENA Consigliera P IODICE MARIACONCETTA Ass.ra esterna P

BETTI GIANLUCA Consigliere P PAZZAGLINI TOMMASO Ass.re esterno P

GAMBARINI SIMONE Consigliere P TURRINI MILA Ass.ra esterna P

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Partecipa il Segretario Generale/F.F. MAGLIONE MARIA CONSIGLIA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.
Essendo legale il  numero degli intervenuti,  il  Sig. CINTI MONICA assume la presidenza e dichiara  
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Sono stati designati scrutatori i Consiglieri: LELLI NICCOLO', NANNETTI IRENE, REINA ALICE.



Deliberazione n. 102 del  30/12/2024

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Si dà atto che la presente seduta si tiene in modalità telematica nel rispetto dei criteri di 
trasparenza e tracciabilità per lo svolgimento delle sedute da remoto in videoconferenza, previsti dal 
regolamento  approvato  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  29.3.2022  ad  oggetto 
“Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  degli  organi  collegiali  da  remoto  in 
videoconferenza”, come disposto dalla Sindaca contestualmente all’avviso di convocazione.

Premesso che ai sensi dell’art. 82 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267:

- “i consiglieri comunali (…) hanno diritto di percepire, nei limiti fissati dal presente capo, un  
gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni. In nessun caso l'ammontare  
percepito nell'ambito di un mese da un consigliere può superare l'importo pari ad un quarto  
dell'indennità massima prevista per il rispettivo sindaco o presidente in base al decreto di cui al  
comma 8” (comma 2);

- “agli amministratori ai quali viene corrisposta l'indennità di funzione prevista dal presente capo  
non è dovuto alcun gettone per la partecipazione a sedute degli organi collegiali del medesimo  
ente,  né  di  commissioni  che  di  quell'organo  costituiscono  articolazioni  interne  ed  esterne” 
(comma 7);

- “la misura (…) dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori  
oneri a carico del bilancio dello Stato, con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il  
Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica” (comma 8);

Preso atto che il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, ha approvato il “Regolamento recante norme 
per  la  determinazione  della  misura  dell’indennità  di  funzione  e  dei  gettoni  di  presenza  per  gli 
amministratori locali”, decreto che determina in € 22,21= il valore del gettone di presenza per i 
consiglieri comunali di Enti con popolazione compresa tra 10.001  e 30.000 abitanti;

Preso  atto altresì  che,  la  misura  del  gettone  di  presenza,  da  riconoscere  ai  Consiglieri 
comunali per la partecipazione alle sedute del consiglio, è stato rideterminato in € 19,99= per effetto 
del  taglio  strutturale  operato  dall’art.  1,  comma  54,  della  legge  23.12.2005,  n.  266  (cfr. 
deliberazione della Corte dei Conti, sezioni riunite, n. 1/2012), e dell’art. 1, comma 135, della legge 
07.04.2014, n. 56 (cd. legge Delrio);

Ritenuto di fissare la misura del gettone di presenza, da riconoscere ai Consiglieri comunali 
per  la  partecipazione  alle  sedute  del  Consiglio  Comunale  e  delle  Commissioni  consiliari, 
nell’importo di € 19,99=  per l’intera durata del mandato amministrativo 2024 - 2029;

Visti:

- il  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267,  nonché  le  vigenti  disposizioni  di  legge  ad  esso 
compatibili;

- il Decreto Legislativo  n. 118/2011;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- gli articoli 4 e 5 del Regolamento dei Controlli Interni;



- il vigente Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari;

Dato  atto  che  l’argomento  è  stato  trattato  dalle  Commissioni  consiliari  nella  seduta 
congiunta del 27.12.2024;

Preso atto che l'istruttoria della presente delibera è stata effettuata dalla Responsabile del 2° 
Settore; 

Uditi gli interventi:

La  Sindaca  passa  la  parola  all’Assessore  Pazzaglini  il  quale  specifica  che  la  presente 
proposta è propedeutica al bilancio e la illustra sinteticamente  richiamandosi alle premesse. 

Aperto il dibattito, non ci sono richieste di intervento, pertanto la Sindaca pone in votazione. 

Degli interventi, riportati in sintesi, si conserva agli atti la videoregistrazione.

Visti  i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del  presente 
provvedimento  espressi,  ai  sensi  dell'art.  49 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  dalla  Responsabile  del  2° 
Settore e dalla Responsabile del Servizio Finanziario ed allegati alla presente deliberazione;

Proceduto a votazione per appello nominale che ha avuto il seguente risultato:

Componenti Consiglio presenti n. 16

Astenuti n. 0

Votanti n. 16

Voti contrari n. 0

Voti favorevoli n. 16

Si  dà  atto  che  a  causa  del  malfuzionamento  del  microfono,  il  Consigliere  Sciarretta  ha 
espresso  i  propri  voti  scrivendo  la  parola  “favorevole”  nella  messaggistica  pubblica  della 
piattaforma, ai sensi dell’art. 4, comma 13, del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
organi collegiali da remoto in videoconferenza, come di seguito riportato: 

Michele Sciarretta
19:24
favorevole

D E L I B E R A

per tutte le motivazioni descritte in premessa e qui integralmente richiamate; 

1) - di  fissare  la misura del  gettone di presenza,  da riconoscere ai  Consiglieri  comunali  per  la 
partecipazione  alle  sedute  del  Consiglio  Comunale  e  delle  Commissioni  Consiliari, 
nell’importo di € 19,99=;

2) - di dare atto che la presente deliberazione esplica i propri effetti per l’intera durata del mandato 
amministrativo 2024 - 2029, salvo diverse statuizioni  da assumersi  con successivo proprio 
provvedimento; 



3) - di dare atto che agli amministratori ai quali viene corrisposta l’indennità di funzione (Sindaco 
e  Assessori)  non  è  dovuto  alcun  gettone  per  la  partecipazione  alle  sedute  degli  organi 
collegiali; 

4) - di incaricare i Responsabili di settore di adottare i successivi adempimenti ciascuno per quanto 
di competenza;

5) - di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nel  sito  web  istituzionale,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013;

6) - di dichiarare, stante la necessità di fissare con urgenza la misura del gettone di presenza di cui 
al punto 1),  con separata votazione espressa nei modi e forme di legge che ha avuto lo stesso 
risultato  della  precedente,  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI MONTE SAN PIETRO
Città Metropolitana di Bologna

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente/F.F.
CINTI MONICA

Il Segretario/F.F.
MAGLIONE MARIA CONSIGLIA


		2025-01-09T16:58:04+0000
	Maria Consiglia Maglione


		2025-01-13T08:35:41+0000
	Monica Cinti




